Sicut igitur sepe, multis intervenientibus causis, solet contingere 
privilegia possessionis ad ius aliene ecclesie perrinentis in potesta-
tem alicuius prelati devenire, sic accidit Bretannum, pie memorie 
Oxomensen episcopum, privilegium monasterii, quod appellatur 
Celia de meo Quesson, quod ecclesia beati Petri diu iureque posse-
derat, inter privilegia possessionum ecclesie cui preerat forte repe-
risse. Ne ergo Oxomensis ecclesia pastoris sui negligencia, aliqua 
de his que de suo iure esse privilegia videbantur asrruere, credere-
tur amittere, ecclesiam beati Petri propter predictum monasterium 
inpetendo, abbatis ipsius loci vexando non cessavit doñee, deposita 
carnis sarcina, ad Christum, desiderátum sibi flnem, in pace mi-
gravit*. 

At domnus Stephanus, qui sibi in illam qua preminebat dignita-
r̂em nutu divino successit, spiritu consilii et pietatis plenus zeloque 
iusticie accensus, a quo pocius iuste monasterium illud possideretur 
veriore mentís acumine diiudicans, quoniam ecclesia beati Petri, 
multis racionibus ac principum privilegiis iuste et flrmiter possidere 
cognovit, illud perpetua pace cum consilio omnium archidiacono-
rum, prioris eciam et íocius conventus consensu, quiete et sine ali
qua contradiccione, a se vel a suis successoribus facienda, possi-
dendum prefate ecclesie reliquid. Verumptamen, excellenti pruden
cia sua in remotissimum futurum ecclesie beati Petri providendo 
consulens, omnemque occasionem repetendi successoribus suis 
auferens, privilegium Celle quod a predecessore suo habuit abbati 
Petro reddidit, et ad maiorem illius professionis confirmacionem 
aliud ecclesie beati Petri privilegium in hec verba composuií: 

Ego Stephanus, Dei gratia Oxomensis episcopus, cum consilio 
atque iudicio Petri Burgensis episcopi, omniumque archidiácono-
rum nostre ecclesie, prioris quoque et tocius conventus consensu, 
monasterii Celle de meo Quesson, quod ecclesiam beati Petri mul-

l Murió D. Beltrán en 1140. 
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fis racionibus ac principum privilegiis firmiter atque legitime possi-
dere cognosco, triscennaria tándem ad minus possessione sine 
aliqua interpellacione iam sibi vendicasse comperio, abbati Petro 
eiusque successofibus quiete et sine aliqua de eo querimonia, a 
nobis et a nostris deinceps facienda, possidendum concedo. 

Si quis vero de successoribus nostris vel alius hoc nostrum de-
cretum superbe contempnens infringere et irritum faceré presump-
serit, antequam audrafur C C C t 0 S morabeh'nos, quos ego et totus 
conventus Oxomensis ecclesie ab abbate Petro, bonam voluntatem 
nostram erga se et suam ecclesiam considerante, et dampna que ex 
predicta controversia nobis provenerunt digne recompensante et ut 
denique omnis nostra querimonia sopiretur, recepimus, reddat, ac 
preter hoc se graviter in nos delinquere non ambigat; ideoque nos 
divine iusticie consencienfes, ei eternum supplicium cum dampnan-
dis in perpetuum optare sciat. 

Huius rei testis et privilegii auctor est: Stephanus Oxomensis 
episcopus quod conflrmaí2.—W. archidiaconus et Raimundus archi-
diaconus.—Dominicus quoque archidiaconus.—Et Sancius archi
diaconus.—Et prior Petrus et totus Oxomensis ecclesie conventus 3 . 

Hoc autem privilegium factum est IIII. Nonas Febroarii, Era 
M C L X X X V , anno videlicet quo Illefonsus Hispaniarum imperator 
Cordubam et Calatravam vi cepit4, et Avenganiam regem moabi-
tarum sibi subiugavit. 

W. ruronensis scripsit. 

—Becerro... n.° 82. El diligente Loperráez no conoció este do
cumento. 

2 Murió en la segunda mitad de este año. 
3 Acerca de estos arcedianos puede consultarse Loperráez, ob. cit. III, 24-30. 
4 Del día siguiente de esta escritura es una donación de Alfonso Vil al 

obispo de Astorga, fechada en Salamanca, «anno quo predictus Imperator Cor
dubam adquisivit, et Calatrava ei reditum fuit» (Silos, ms. 7, fol. 67). 
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CIV 

Eugenio III encomienda a los obispos de Orense y Segovia las 
diferencias sobre diezmos entre el obispo de Burgos y el abad 
de Arlanza y otros (3 Mayo 1150). 

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, düectis ñliis J[oanni] 
Oniensi, P[etro] Sancíi Petri de Asíanla, M[artino] Sancti Petri de 
Caradigna, L[uce] Sancíi Emiliani et M[artinoJ Sancti Dominici 
abbatibus, saluíem et apostolicam benedictionem.—Controversia 
que inter vos et venerabilem fratrem nostrum Vfictorem] Burgen-
sem épiscopum super tercia parte decimarum diutius agitata est, 
venerabilibus fratribus nostris M . Auriensis (sic) et J[oanni] Seco-
biensi episcopis discutiendam terminamdamque commisimus. Per 
presentía ¡taque vobis scripta mandamus atque precipimus quatinus 
cum ab eisdem nostris fratribus super eadem causa fueritis evocati, 
eorum presentiam adeatis; et quod exinde inter vos iudicaveritis, 
suscipiatis et irrefragibiliter observetis. 

Datum Rome apud Sanctum Petrum, V.° Nonas Mai 1 . 

—Arch. Cat. Burgos, vol. 71, fol. 63 v o . 

CV 

Donación a la iglesia de Santiago en Atienza, dependiente de 
Arlanza (Año 1150). 

Paíeat ómnibus pie in Christo degentibus quia ego Johannes de 
la Cálzala, unus ex conservis ecclesie beati Petri Asilantini, eccle-
siam in honore beati Jacobi constructam 1 , domumque in qua habito 
integre cum medietate vinee et orti sibi adiacenciis eidem ecclesie 
dono et confirmo. S i vero me paupertatis onus oppresserit, non hec 

i Por el lugar donde eslá fechada esta bula se colige que debió expedirse 
en 1150 o 1151, únicas ocasiones en que el Papa expide bula en S. Pedro del Va
ticano: elegimos el año de 1150 porque en él era todavía obispo de Segovia don 
Juan, mencionado en esta bula. 

l El título de esta escritura en el Becerro es De la casa de Atenza. 
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mihi venderé vel huic donaciorri mee contradicere liceat, set sicuti 
decanarius abbati et confratribus meis serviens, reddiíum ab eis 
racionabilifer consh'turum annuatim sibi persolvam. Post obitum 
quidem meum, si aliquis de consanguinitate mea vel alterius, teme
raria conpulsus lascivia, huius donacionis mee flrmamentum irritum 
faceré temptaverit, cum Juda prodiíore damnetur. 

Facta carta Era MCLXXXVIII. 
Ego Johannes, qui hanc cartam fieri iussi, manu propria robo-

ravi, testes ad confirmandurn tradidi. 
Sebastianus prior testis.—Ovecus Lupi testis.—Martinus San-

cius testis.—Dominicas cellararius testis.—Petrus Michaelis testis. 
—Pascasius infans teslis.—Egidius infans testis.—Domna Maior 
testis,—Petro Ovecez testis. — Qarcia Martínez testis.—Cipria de 
Atenza testis.—Petro sénior tesris.—Petrus Didaz testis.—Stepha-
nus Juliani testis.—Johannes depinxit. 

—Becerro... n.° 94. 

CVI 

Alfonso VII da a Arlanza un solar para edificar, en San Esteban 
de Gormaz, más una propiedad en su territorio llamada Serna 
de San Esteban * (31 Enero 1151). 

Quoniam inter veterum tradiciones parrum, cum nulla eorum 
precepta vel ipsa possit hereticorum depravare rabies sophistica, 
imo pocius necessariis argumentorum racionibus et sillogisticis 
eíiam per se notis omnia firmiter sint conflrmata, illud apostoli per 
quod dicitur: «hilarem datorem diligit Deus» per utriusque testa-
menti volumina máxime comendatur, in quantum possibilitas uni-
cuique suffecerit, illud supradictum adimplere, Deo iuvante, chris-
tiana religio nitatur. Notum sit igitur universis, tam presentibus 
quam futuris, quia ego Aldefonsus imperator Ispanie, una cum San-
ció rege filio meo, pro remedio animarum nostrarum vel pro ani-
mabus parentum nostrorum, offerimus parvusculum munus in do-

1 «De ipsa serna de Sancti Sfephanh, titula el Becerro esta donación. 
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mum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini epis-
copi et Sanctorum Vincencü, Savine et Christele, pro quorum 
supplicationibus credimus a pena erui et ab eterno igne liberari; 
sciíicet, damus et conflrmamus in prefato monasterio tibi Petro ab-
bati cum conventu, tibi celitus comi.sso, in ipsa urbe Sancti Ste-
phani unum locum, ubi domos hedificare possitis, in loco qui vo-
catur calle francorum usque ad situm trasmoche que continet cum 
urbe DCC. . . , cum adiacenciis in giro; et non intret in eis saione 
ñeque alius homo ad pendrandum vel frangendum. Preter hoc au-
tem damus vobis unam hereditatem que iacet inter Turrem de 
domna Urraca 2 et sernam regis, et ex altera parte inler viam que 
venit de Castello albo 8 ad Sanctum Stephanum et viam de Soto 4 

que vadit ad Sanctum Stephanum. 

Si quis autem ex nostre consanguinilatis linea vel ex alia, su-
perbie stimulis comotus, nostre donationis firmanientum irritum fa
ceré presumserií, locum penitencie non habeat set cum dampnatis 
penas eternas sustineat. 

Factum privilegium scripture II. Kalendas Febroarii, Era 
MCLXXXVIIII. 

Ego Aldefonsus imperator, cum Sancio rege filio meo, qui hanc 
cartulam donationis iussimus, manibus propriis signum facimus, et 
testibus ad roborandum tradimus. 

Víctor episcopus Burgensis cf.—Martinus Sancti Dominici ab-
bas cf.—Martinus Cobasrubensis cf.—Martinus abbas Sancti Pe
tri de Cardenna cf.—Elvira cometissima cf.—Guterre Ferrannez 
cf.—Garcia Gómez cf.—García Garciez cf.—Gonzalvo de Mara-
non cf.—Albarus Petrez cf.—Nunus 5 signifer imperatoris cf.— Ru-
derico Munioz cí.—Johannes 6 depinxit. 

—Becerro... n -° 83. 
2 Torre de D.a Urraca, a orillas del Duero, mencionada en el Poema del Cid. 
3 Debe corresponder a Castril, despoblado entre S. Esteban y Valdanzo. 
i Soto de S. Esteban, a orillas del Duero, al poniente de S. Esteban. 
5 Debiera añadir Petriz, que aparece como alférez del Emperador en Enero 

de 1150 y en años anteriores. 
6 Probablemente es el Joannes Fernandiz, canónigo de Compostela y no

tario y escritor, pues de ambos modos se denomina, del Emperador. 
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cvn 
El rey Sancho III de Castilla da a Arlanza la iglesia de San Vi

cente de Pamp/iega, con facultad de formar pueblo en su tér
mino, al cual concede especiales franquicias (8 Agosto 1151). 

Sub divinis imperii Patris videlicet eterni, Proles, Spiritus 
Sancti, unus essencialitcr et trinus personalifer regnans, amen. 
Ego Sancius rex, sub imperio patris mei Adefonsi, tocius Spa-
nie imperatoris, dono et confirmo ecclesia Sancti Vincencii, que 
est sita in villa que ferunt Panplica iuxta rivulum Asilanzo, cum 
.suis hereditatibus ad Sanctorum Petri et Pauli et Sancti Martini 
episcopi et Sanctorum Vincencii, Savine et Chrisrefe, quorum reli-
quie requiescunt suburbio que ferunt Lara, iuxta flumen Asilanza, 
et tibi Pelrus abba vel omnium monacorum, lateri tuo adherencium, 
ur eam posideatis quiete; et vobis licenciam concedo populandi de 
nomines que venerint de nosíra honore vel hereditate ut vobis ser-
viant vel successoribus vestris cum illo foro que abuerunt meos 
homines de Pamplica 1; et accipiant cum illis hereditaíem tam in 
terris quam in vineis, in pratis, in ortibus, in molendinis et in sfag-
nis et in montibus, et in ómnibus tributa concedo pro remedium 

l Los fueros aquí mencionados desaparecieron antes de Finalizar el siglo xn, 
según consta de la carta-fueros que en 1209 dio a Pampliega Alfonso VIH, 
«cartam, que de iusdem fori concessioni eidem concilio contulerat avus meus 
Aldefonsus bone memorie imperator, longa temporis diuturninate invenerim esse 
deletam...» (González, Colección de privilegios... t. VI, pág. 126).—Alfonso X 
mejoró en 1274 los fueros de Alfonso VIII, otorgando al concejo la exención 
«de todo pecho e de todo pedido e de fonsado e de fonsadera e de toda fazen-
dera para siempre ¡amas, sacando ende moneda e yantar que den a nuestro 
cuerpo mesmo o al otro rey que fuer en nuestro lugar después de nuestros dias 
quando y acaesciesemos o hueste que se oviese de fazer en Casiíella de Duero 
acá por levantamiento de tierra, pero las caloñas e los omeziellos que finquen 
para nos» (Obra cit., p. 150; Arch. municipal de Pampliega, original de la 
confir. real de 5 de Agosto 1407).—La villa de Pampliega fué dada a Garci Fer
nández de Villamayor y a su mujer Teresa por Fernando IV en 2 Enero 1297 
(Benavides Memorias de Fernando IV, II, 145).—Recordaremos asimismo que 
en 1275, Alfonso X concedió a esta villa un mercado semanal en sábado, decla
rando inmunes a los mercaderes y a cuantos a él acudieren (Orig. en el Arch. de 
Pampliega, con sello de plomo). 
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anime mee vel patris mei imperatoris vel aliorum parentum meo-
rum; et nullus rex aut comes vel aliqua persona hominum ibi vobis 
vel vestros homines inquietare audeat per nullam causam, non per 
fossado, non per maneria, non per castelleria, non per anupta, non 
per fornicio, non per furto, non per homicidio ñeque per nullam om-
nino rem; de hodie die vel tempore in vestro arbitrio maneat. Eí 
nos rogamus lacrimosis suspiriis ut pro nobis orare non pigeaíis. 

Si quis tamen, quod fieri minime credimus, an nos an filiis an 
neptis seu aliquis ex successoribus nostris hunc nostrum pretestum 
seu donacione vel conñrmacione violare ausus fuerit, fíat a Domino 
nequiter punitus et a corpus eius maneat seclusus; et cum Leviatan 
detineatur fundo baratri assurus, eternasque penas lugituras; insu-
per secularia damna sit afflictus, et post regiam partem C. auri 
libras inferat; vestris autem obtutibus duplet quantum inquietaverit; 
et post hec firmis et stabilis maneat hunc nostrum testamentum. 

Facta carta confirmacionis VI. Idus Augusti, notum diem IIII. 
feria, Era MCLXXXVIIII, imperante Aldefonso Leone et Castella et 
Gallecia et Toleto et Baeza; et Sancio rege filio suo sub eo reg-
nante in Castella. 

Ego Sancius rex, qui hanc cartam fieri iussí sub imperio paíris 
mei Aldefonsi imperatoris, manu propria roboravi et testes ad ro~ 
borandum tradidi. 

Víctor, episcopus Burgensis, testis.—Martinus, abba Sancti Do-
minici, testis.—Martinus, abba Sancti Petri Caradigne, testis.— 
Malricus comes testis.—Guter Ferandez testis.—Nun Petrez testis. 
—Gondisalvo de Maranio testis.—Martinus Munioz testis.—Lupus 
comes testis.—Sancius Diaz testis.—García Garciez testis.—Al-
fonsus Munioz testis.—Didacus Ferranez testis.—Petro Didaz íes-
iis.—García Garciez testis.—Albarus Roderiz testis.—Ferrandus 
Roderiz testis.—Martin Ferranez testis.—Petro Gondisalviz testis. 
—Monio Roderiz testis.—Sancius scriptor tiíulavit 2 . 

—Becerro... n.° 84. 

2 Este notario expidió también los fueros dados a la villa de Tardajos por 
la condesa Eva en 31 de Enero de 1147.—Sería prolijo explicar, con ocasión de 
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cvm 
Sancho III de Castilla da a Arlanza la dehesa de Acevosa de 

Jaramillo, y la de S. Martín de Coitrales (27 Mayo 1152). 

ínter cctcra virtutum potencia elemosina máxime comendatur 
dicente Domino: «sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extin-
guit peccatum». Eapropter ego rex Sancius, Dei misericordia domni 
Adefonsi inperatoris filius, cum eius iussione et volúntate fació car-
tam donacionis et confirmacionis Deo et monasterio Sancfi Petri et 
Sancti Vincencii et Sánete Savine et Sánete Christete et abbati 
domno Petro eiusdem monasterii pernominati Sancti Petri de As-
lanza, et ómnibus succesoribus suis, de illa defessa nominata Aze-
vosa, que iacet inter Xaramelu et Sanctum Emilianum, cum suis ter-
minis, a ilumine de Terrifouza * usque ad aquam de illo sauto et 
usque ad Sulubral 2 , sicut discurrit illa aqua de sauto, et ab illo 
moilone antiquo de Salubral, sicut 11 Ii agri determinant, usque ad 
illam carreram de Rasalonga et ad illam arbore de Lamarna, et ad 
illum fontem de Summo de Campo et usque ad illam carreram 
Burgalensem, que vadit ad illum rivum de Ecclesia picta, sicut aqua 
ipsa discurrit usque ad Sanctum Meder, et sicut mons ipse dividit 
usque ad illam Ferreizola et usque ad illas pennas altas de Planelu. 
Similiter et de illa defesa que est iuxta Sanctum Martinum de Coi
trales 3 cum sua serna do eas sicut predixi, et quantum in eis regie 
parti atinet cum ómnibus suis directuris et pertinenciis per ubicum-

este monasterio o iglesia de S. Vicente de Pampliega, que no estaba en la misma 
población sino a una distancia de casi dos kilómetros, cómo se forjó la leyenda 
de haber vivido en Pampliega y en este monasterio el rey Wamba, ya destronado; 
y cómo se hizo por Alfonso X el hallazgo de los supuestos restos del monarca 
en la iglesia de la villa, y su traslación a Toledo. Véanse la Crónica de Al
fonso III por el P. Zacarías García Villada (Madrid 1918); MONUM. GERMANIOS 
HIST. Scríptores rerum merovingiarum t. V, p. 486 y sigs:—-id. Legum Seclio, I, 
tomo I, Leges visigothorum por Carlos Zeumer:—Revista de Arch. Bibl. y 
Museos, año XI, números 11 y 12; Tailham, Anonyme de Cordoue, p. 105. 

1 La copia de Velázquez pone Terrifonza. 
2 Sabugal pone el Libro de Montería, p. 42. 
3 Era una aldea, dependiente de Arlanza y situada entre Hortigüela y Mam-

brillas de Lara, a la falda de los montes de Arlanza. 
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que fuerint iure hereditario in perpetuum. Et hoc fació amore Dei et 
remedio anime matris mee omniumque parentum meorum. 

Si quis vero hoc meum factum infringere temptaverit, sit male-
dictus et excomunicatus, et insuper pectet regie parti C. auri libras; . 
et hoc meum factum maneat firmum. 

Facta carta in Soria in Era M C L X X X X et quotum VI. Kalendas 
Junii, anno quo idem rex Sancius fuit armatus in Valadolid, inpe-
rante Adefonso imperatore Toleto, Legione, Gallecia, Castella, 
Naiara, Saragocia, Baecia et Almaria; comes Barchinonensis tune 
temporis vassallus hnperaíoris, et rex Sancius de Navarra. 

R[aimundus] Toletanus archiepiscopus cf. 4 

Ego rex Sancius hanc cartam quam fieri iussi, meo proprio 
robore confirmo. 

Regina domna Blanca, uxor regis, cf.—Guter Fernandiz cf.— 
Martinus Munioz, maiordomus regis, cf.—Gunzalvus Ruderiz, alfe-
riz regis, cf.—Garseia Garsiaz de Aza cf.—Reimundus, Palentinus 
episcopus, cf.—Víctor, Burgensis episcopus, cf. —Rudericus, Naia-
rensis episcopus, cf.—Johannes, Secobiensis episcopus, cf.—Co
mes Almaricus cf.—Martinus, clericus et scriptor regis, scripsit. 

—Becerro... n.° 89. —C. Velázquez, IV, n.° 1522.—lbid. nú
mero 1552.—Mencionada por Berganza, II, 90, el cual dice que el 
original traía: Comes Almericus proconsule, obfinente princi
pa tu m. 

CIX 

Alfonso VII otorga a Arlanza sus bienes en Pedrosa de Muñó y 
y la iglesia de S. Vicente de Pampliega, con sus posesiones 
y una presa en el Arlanzón (18 Agosto 1154). 

In nomine Domini, amen. Quanto diviciis et possessionibus ha-
bundancius quisque videtur afflure, tanto de his que possidet Deo 

4 La copia de este documento en C. Velázquez, n.° 1552, trae Joannes: los 
Episcopoligios ponen la muerte de Raimundo en 1150; pero como se ve, hay do
cumentos reales en 1152 que le mencionan todavía, no sabemos si por inadver
tencia (Ferolin, ob. cif., 81). 
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et veris Dei cultoribus pro saluíe anime sue eí peccatorum suorum 
remissione largius debet impenderé, iusta illud apostoli: «facife 
bonum ad omnes, máxime autem ad domésticos fidei». Idcirco ego 
Adefonsus, Dei gratia íocius Hispanie imperator, una cum uxore 
mea imperatrice domna Rica, et cum filiis meis Sancio eí Fernando 
regibus, pro amore Dei et pro animabus parentum meorum remis
sione fació cartam donationis et textum firmitatis Deo et sanctis 
suis, qui sunt in monasterio de Arlanza, scilicet, Sancto Petro et 
Sancto Vincencio et Sánete Sayine et Sánete Christete et vobis 
abbati domno Petro et ómnibus successoribus vestris, de omni he-
reditate quam abeo vel abere debeo in villa Petrosa \ que est in 
alfoz de Munio, et de illa ecclesia Sancti Vincii (sic) circa Panplica 
cum omni sua herediíate et cum illa presa quam habet subtus pon-
tem de Panplica. Hoc dono et concedo vobis ut ab hac die habea-
tis et possideatis vos et omnes successores vestri iure hereditario 
in perpetuum.